
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 01/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2014, n. 1635
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio
culturale” - Azione 4.2.1 - Riprogrammazione economie.
 
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, d’intesa con il
Responsabile dell’Asse IV dott. Francesco Palumbo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’azione 4.2.1. dott. Antonio Lombardo e confermata dal Responsabile della Linea 4.2
avv. Silvia Pellegrini, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che:
con la Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007 della Commissione Europea di approvazione del P.O.
FESR 2007-2013 della Regione Puglia, e la DGR n. 146 del 12.2.2008 la quale la Giunta Regionale ha
preso atto di detta Decisione comunitaria;
con la D.G.R. n.146/08, a seguito della summenzionata Decisione della Commissione UE del 2007, è
stato definitivamente approvato il P.O. FESR 2007/2013;
con la D.G.R. n.165/09 è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente le procedure di gestione
del Programma;
con la D.G.R. n.1150 del 30/06/2009 e s.m.i., la Giunta Regionale ha approvato il Programma
Pluriennale di Asse IV - P.O. FESR 2007-2013;
VISTA la DGR. n.28 del 29.01.2013 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C(2012) 9313 del 6 dicembre 2012 che adotta il Programma Operativo FESR
2007-2013 della Regione Puglia, approvato dal Comitato di Sorveglianza, mediante procedura scritta, in
data 25/09/12;
VISTA la D.G.R. n.803 del 26.04.2013 con la quale è stato modificato il Programma Pluriennale di Asse
IV (PPA) - P.O. FESR 2007-2013;
a seguito dell’attuazione fisica e contabile degli interventi finanziati nell’ambito della Linea 4.2, risultano
maturate economie di gara, derivanti dalla determinazione del contributo finanziario definitivo, a fronte
del contributo provvisoriamente concesso a valere sul PO FESR 2007-2013, ed, in alcuni casi,
economie di spesa, a conclusione dei progetti, in sede di omologazione delle spese complessivamente
sostenute dai soggetti beneficiari;
al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse finanziarie della Linea 4.2 del PO FESR 2007/2013, il
Servizio Beni Culturali ha proceduto nell’annualità 2012 e 2013 alla riprogrammazione delle economie
sia in favore di interventi individuati dalle Aree Vaste, nel rispetto di quanto disposto dalla D.G.R.
1304/2010, sia in favore di interventi selezionati per il tramite di procedura negoziale, nel rispetto di
quanto disposto dalle D.G.R. nn. 2823/2011 e 1649/2012;
 

1



CONSIDERATO che:
all’esito delle istruttorie tecnico-finanziarie effettuate dal Servizio Beni Culturali, risultano ad oggi
disponibili ulteriori economie rivenienti dall’attuazione degli interventi a valere sulla Linea 4.2 del PO
FESR 2007/2013;
in considerazione degli Orientamenti della Commissione Europea sulla chiusura del P.O. 2007/2013
(Dec. C2013 n. 1573), si rende urgente ed indifferibile procedere alla riprogrammazione delle risorse
finanziarie disponibili;
 
RILEVATO che:
il PPA 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR, nell’ambito della Linea di intervento 4.2, ed in particolare
all’interno dell’azione 4.2.1, individua i criteri di selezione degli interventi;
in coerenza con il PPA è possibile procedere per la selezione degli interventi da ammettere a
finanziamento alla esplicitazione dei predetti criteri nel modo che segue:
- cantierabilità dell’intervento;
- miglioramento della fruibilità ed accessibilità di beni ritenuti strategici in quanto attrattori culturali di
particolare intesse e rilevanza;
- valore storico, sociale e identitario del patrimonio culturale e coerenza dei contenuti progettuali con la
domanda di fruizione culturale della popolazione residente e del mercato turistico;
- asset culturali su cui intervenire al fine di potenziare e garantire la piena conservazione e
valorizzazione come emerge dalla valutazione condotta dalla Direzione Regionale del MIBACT;
- miglioramento della Governance degli Istituti Bibliotecari attraverso una valutazione dei risultati
conseguiti nell’ambito del PO FESR 2007/2013, al fine di realizzare una più efficace ed efficiente
integrazione nell’ambito delle reti degli Istituti di Cultura;
per le modalità di attuazione e finanziamento degli interventi è possibile, in coerenza con quanto
previsto dal PPA Asse IV - Linea 4.2, ricorrere a procedure negoziali, secondo le disposizioni di cui
all’articolo 7 delle Direttive di attuazione del PO FESR 2007/2013;
al fine di individuare nell’ambito dell’azione 4.2.1. del PO FESR 2007/2013 lett. A complessi
monumentali gli interventi infrastrutturali prioritari da ammettere a finanziamento, il Servizio Beni
Culturali si è avvalso, come risulta dal verbale del 24 luglio 2014 agli atti del Servizio, del supporto
tecnico-scientifico della Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Puglia, nella sua
qualità di Ente deputato a svolgere le funzioni di vigilanza di cui all’art. 18 del Codice dei Beni Culturali
(D.Lgs. 42/2004);
al fine di individuare nell’ambito dell’azione 4.2.1. del PO FESR 2007/2013 lett. F Riqualificazione e
valorizzazione del sistema delle biblioteche - gli interventi prioritari da ammettere a finanziamento, il
Servizio Beni Culturali ha condiviso la selezione con il Comitato di Coordinamento dei poli bibliotecari
SBN provinciali, come risulta dal verbale del 23 giugno 2014 agli atti del Servizio;
 
RITENUTO che:
sulla base delle istanze di finanziamento pervenute ed all’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa
condotta dal Servizio Beni Culturali, risultano coerenti con i criteri summenzionati, le proposte progettuali
di cui all’allegato A) parte integrante del presente provvedimento per un importo complessivo di €
3.426.617,50;
è necessario conferire mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di procedere alla pronta
riprogrammazione delle risorse finanziarie disponibili della Linea 4.2 del PO FESR 2007/2013 in favore
degli interventi di cui all’allegato per un importo complessivo di € 3.426.617,50;
è necessario disporre che gli interventi di cui all’allegato dovranno essere conclusi fisicamente e
finanziariamente entro e non oltre il 30/11/2015, al fine di consentire agli uffici regionali l’esecuzione
degli adempimenti necessari per la certificazione della spesa ammissibile a valere sul PO FESR
2007/2013;

2



è necessario dare mandato al Responsabile di Linea 4.2, Dirigente del Servizio Beni Culturali, di porre in
essere tutti iconseguenti adempimenti di natura contabile e amministrativa di competenza;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
L’importo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 3.426.617,50, trova copertura
finanziaria con prelevamento dal cap.1110060 “fondo economie vincolate” e contestuale reiscrizione al
cap.1154020 del (PO FESR 2007-2013, spese per l’attuazione dell’Asse IV, Linea di intervento 4.2
Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale quota UE Stato) UPB 2.9.9. Per il
cofinanziamento regionale dell’Asse IV si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa indicati
nell’allegato “C” della legge regionale n. 4/2008 e successive modifiche ed integrazioni.
Il Dirigente del Servizio Beni Culturali procederà ad adottare atto dirigenziale d’impegno subito dopo
l’approvazione della presente proposta.
 
Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea di intervento 4.2 e dal
Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lett. d), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Responsabile dell’azione 4.2.1, dal Dirigente
del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di dare mandato al Responsabile di Linea 4.2, Dirigente del Servizio Beni Culturali di procedere alla
pronta riprogrammazione delle risorse finanziarie disponibili della Linea 4.2 del PO FESR 2007/2013 in
favore degli interventi di cui all’allegato A) parte integrante del presente provvedimento per un importo
complessivo di € 3.426.617,50 e di porre in essere tutti i conseguenti adempimenti di natura contabile e
amministrativa di competenza;
 
- di disporre che gli interventi di cui al predetto allegato A) dovranno essere conclusi fisicamente e
finanziariamente entro e non oltre il 30/11/2015, al fine di consentire agli uffici regionali l’esecuzione
degli adempimenti necessari per la certificazione della spesa ammissibile a valere sul PO FESR
2007/2013;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


